



Paper Code

BPE-103

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination December – 2022

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester : First  
BPE ; Paper : Third

History of Physical Education and Sports

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वैदिककाल और प्रारंभिक हिन्दू काल में शारीरिक शिक्षा के विकास पर प्रकाश डालिए।

Highlight the development of Physical education in Vedic period and Early Hindu Period.

2. NEP के बारे में आप क्या जानते हैं? NEP (1986) की सिफारिशों की व्याख्या करें।

What do you know about NEP? Explain the recommendation of NEP (1986).

3. कोठारी आयोग के बारे में आप क्या जानते हैं? इसकी सिफारिशों को विस्तार से लिखिए।

What do you know about Kothari Commission? Write down its recommendations in detail.

4. ब्रिटेन में शारीरिक शिक्षा के विकास के बारे में लिखिए।

Write down the development of Physical Education in Britain.

5. ग्रीस में शारीरिक शिक्षा के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

Explain the Historical Perspective of Physical Education in Greece.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सिंधु घाटी सभ्यता में शारीरिक शिक्षा की स्थिति की व्याख्या कीजिए।

Explain the condition of Physical Education in Indus Valley Civilization.

7. YMCA के बारे में आप क्या जानते हैं?

What do you know about YMCA?

8. भारत में शारीरिक शिक्षा और खेलों को बढ़ावा देने में LNIPE की भूमिका लिखिए।

Write down the role of LNIPE in promotion of Physical Education sports in India.

9. NSNIS पर एक नोट लिखें।

Write a note on NSNIS.

10. भारत में खेलकूद को बढ़ावा देने के लिए S.A.I. का योगदान लिखिए।

Write down the contribution of S.A.I. in promotion of sports in India.

11. आधुनिक ओलंपिक खेलों की शासी निकाय की भूमिका को समझाइये।

Explain the role of governing body of modern Olympic Games.

12. आधुनिक ओलंपिक खेलों के समापन समारोह के बारे में बताइए।

Describe about the closing ceremony of Modern Olympic Games.

-----X-----